Организация Объединенных Наций  S/2023/752

Совет Безопасности
Distr.: General

11 October 2023

Russian

Original: English

23-19727 (R)    181023    201023

*2319727*

  Письмо Председателя Комиссии по миростроительству от

11 октября 2023 года на имя Председателя Совета

Безопасности

 Я благодарю Вас за адресованное Председателю Комиссии по мирострои-

тельству приглашение представить письменные рекомендации согласно пра-

вилу 39 временных правил процедуры Совета Безопасности в связи с брифин-

гом по району Великих озер, запланированным на вторник, 17  октября 2023 года

(см. приложение).

 Любезно прошу Вас довести настоящее письмо и приложение к нему до

сведения членов Совета Безопасности и опубликовать их в качестве документа

Совета.

(Подпись) Иван Шимонович

Председатель Комиссии по миростроительству

S/2023/752

2/3 23-19727

  Приложение к письму Председателя Комиссии по

миростроительству от 11 октября 2023 года на имя

Председателя Совета Безопасности

  Рекомендации по вопросу о районе Великих озер,

представляемые Комиссией по миростроительству Совету

Безопасности

  10 октября 2023 года

 В рамках своей дальнейшей деятельности в районе Великих озер и в соот-

ветствии со своими предыдущими рекомендациями, представленными Совету

Безопасности в апреле 2023 года, Комиссия по миростроительству призывает

Совет также рассмотреть возможность следующих действий:

 a) подтвердить, что Рамочное соглашение о мире, безопасности и со-

трудничестве для Демократической Республики Конго и региона остается важ-

нейшим механизмом и путем достижения прочного мира, стабильности и разви-

тия в регионе, в том числе путем устранения коренных причин конфликта;

 b) подчеркнуть важность выполнения существующих соглашений, спо-

собствующих экономической и финансовой интеграции региона и достижению

устойчивого развития, при поддержке Канцелярии Специального посланника

Генерального секретаря по району Великих озер;

 c) вновь выразить свою обеспокоенность тем, что, если не будет пресе-

чена незаконная эксплуатация и контрабанда природных ресурсов, а виновные,

включая вооруженные группы, не будут привлечены к ответственности, регион

будет продолжать страдать от непрекращающегося цикла насилия, что нега-

тивно скажется на перспективах прочного мира и развития в регионе;

 d) выразить обеспокоенность гуманитарной ситуацией в восточной ча-

сти Демократической Республики Конго в связи с продолжающимися боевыми

действиями вооруженных групп и участившимися случаями сексуального и ген-

дерного насилия, призвать все стороны вооруженного конфликта незамедли-

тельно приступить к созданию устойчивой гуманитарной паузы, чтобы обеспе-

чить безопасную, своевременную, беспрепятственную и систематическую до-

ставку гуманитарной помощи, и призвать к принятию решительных мер в гума-

нитарной сфере и в области развития, в том числе путем мобилизации ресурсов

для финансирования планов гуманитарного реагирования, а также выделения

ранее обещанных средств;

 e) активизировать в этой связи взаимодействие с региональными и суб-

региональными организациями, включая Африканский союз, Международную

конференцию по району Великих озер, Восточноафриканское сообщество и Со-

общество по вопросам развития стран юга Африки, и поддержку их инициатив

в интересах укрепления мира и стабильности в Демократической Республике

Конго, включая Найробийский и Луандский процессы;

 f) настоятельно призвать к оказанию международной и региональной

поддержки в целях укрепления и наращивания потенциала стран региона в ча-

сти проведения выборов и государственного управления, по их просьбе, и под-

черкнуть важность ведения постоянного всеобщего диалога и укрепления граж-

данского воспитания как ключевого условия обеспечения своевременного про-

ведения мирных, всеохватных и заслуживающих доверия выборов в соответ-

ствии с собственными конституциями стран;

S/2023/752

23-19727 3/3

 g) подтвердить важность стратегического, комплексного и согласован-

ного подхода Организации Объединенных Наций и заинтересованных сторон в

регионе, включая Канцелярию Специального посланника и страновые группы

Организации Объединенных Наций, для закрепления успехов в области миро-

строительства, в частности в контексте вывода Миссии Организации Объеди-

ненных Наций по стабилизации в Демократической Республике Конго из Демо-

кратической Республики Конго;

 h) вновь призвать к всестороннему, равноправному и значимому уча-

стию и вовлечению женщин, а также к всестороннему, эффективному и значи-

мому участию молодежи в мирных переговорах и усилиях по миростроитель-

ству и восстановлению.